令和 5年 1臨 1日目

－1－

令和5年第1回臨時

夕 張 市 議 会 会 議 録

令和5年1月20日(金曜日)

午前10時30分開議

―――――――――――――――――――――――

◎議事日程

第 １ 会期の決定について

第 ２ 議案第１号 令和4年度夕張市水道事業会計

補正予算

―――――――――――――――――――――――

◎出席議員（7名）

    君 島 孝 夫 君

    小 林 尚 文 君

    大 山 修 二 君

    千 葉   勝 君

    熊 谷 桂 子 君

    高 間 澄 子 君

    今 川 和 哉 君

―――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（1名）

    本 田 靖 人 君

―――――――――――――――――――――――

   午前１０時３０分 開会

●事務局長 佐藤浩一君  ご起立願います。

●議長 大山修二君  ただいまから、令和5年第1

回臨時夕張市議会を開会いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  会議に入ります前に、本間

副市長より発言したい旨の申出がありますので、こ

れを許可いたします。

 本間副市長。

●副市長 本間和彦君（登壇）  職員の不祥事に

ついて、ご報告を申し上げます。

 一昨日、1 月 18 日に当市消防本部職員が売春防止

法違反周旋で逮捕されたところであります。

 市民の模範とならなければならない市職員が逮捕

されたことは大変遺憾であり、市民の皆様に多大な

るご心配とご迷惑をおかけし、申し訳ございません。

 当市におきましては、捜査の行方を注視するとと

もに、事実が明らかになった段階で厳正に対処して

参ります。加えて、今後このようなことが起こらぬ

よう、綱紀粛正に努めて参ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の出席議員は7名であり

ます。欠席議員は1名であります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  これより、本日の会議を開

きます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の会議録署名議員は、

会議規則第125条の規定により

   千葉議員

   熊谷議員

を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程に入ります前に、事務

局長から諸般の報告をいたします。

●事務局長 佐藤浩一君  報告いたします。

 議員の欠席についてでありますが、本田議員は入

院のため欠席する旨の届出がなされております。

 次に、本臨時市議会に出席を求めた説明員の一覧

につきましては、お手元に配付のプリントのとおり

であります。

 なお、厚谷市長は新型コロナウイルス感染症陽性

のため本日出席できない旨の届出がなされておりま

す。

 以上で、報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――

「別紙」

 市長      厚 谷   司 君

 監査委員    西 田 洋 二 君

◎市長職務代理者の委嘱を受けて出席した者の職・

氏名

 副市長     本 間 和 彦 君

 総務課長    芝 木 誠 二 君

 上下水道担当課長

令和 5年 1臨 1日目

－2－

         三 浦   護 君

◎監査委員の委嘱を受けて出席した者の職・氏名

 事務局長    佐 藤 浩 一 君

◎本議会の書記の職・氏名

 事務局長    佐 藤 浩 一 君

 書記      山 下 倫 弘 君

 書記      相 澤 由 貴 君

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の日程は、お手元に配

付しているプリントのとおりであります。

 それでは、直ちに日程に従って会議を進行いたし

ます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第1、会期の決定につい

て議題といたします。

 この場合、議会運営委員会委員長の報告を求めま

す。

 君島委員長。

●君島孝夫君（登壇）  ただいまから、令和5年第

1回臨時市議会の運営に関し、さきに議会運営委員会

を開催し協議した結果についてご報告申し上げます。

 本臨時市議会に付議されております案件は、議案

第1号令和4年度夕張市水道事業会計補正予算の議案

1件であります。この取扱いにつきまして、協議した

結果、付議されております案件は即決することとし、

会期につきましては本日1日間と決定した次第であり

ます。

 以上で、報告を終わります。

●議長 大山修二君  ただいまの議会運営委員会

委員長の報告のとおり、本会議の会期を本日1日間と

決定してご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本会議の会期は、本日1日間と決定い

たしました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第 2、議案第1号令和4

年度夕張市水道事業会計補正予算を議題といたしま

す。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 本間副市長。

●副市長 本間和彦君（登壇）  議案第1号令和4

年度夕張市水道事業会計補正予算につきまして、提

案理由をご説明申し上げます。

 1ページ、第2条は本年度予算第2条で定めた業務

の予定量につきまして、事業費の増加に伴い、予定

量を改めようとするものであります。

 第3条は、第4条で定めた資本的収入及び支出につ

いて、収入につきましては第1項企業債1,200万円を

増額、支出につきましては第1項建設改良費1,200万

円を増額補正しようとするものであります。

 第4条は、第5条で定めた企業債につきまして、起

債の限度額を改めようとするものであります。

 2ページ以降につきましては、予算に関する説明資

料でありますので、内容の説明は省略させていただ

きます。

 以上、議案第1号令和4年度夕張市水道事業会計補

正予算につきまして、提案理由をご説明申し上げま

した。

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い

申し上げます。

●議長 大山修二君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありま

せんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されまし

た。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  以上で、本日の日程は全て

終了いたしました。

 本日の会議は、これをもって閉じます。

●事務局長 佐藤浩一君  ご起立願います。

令和 5年 1臨 1日目

－3－

●議長 大山修二君  これをもちまして第1回臨時

夕張市議会を閉じます。

―――――――――――――――――――――――

   午前１０時３８分 閉会

令和 5年 1臨 1日目

－4－

地方自治法第 123 条第 2 項の規定により、ここに署名する。

  夕張市議会 議  長  大  山  修  二

  夕張市議会 議  員  千  葉     勝

  夕張市議会 議  員  熊  谷  桂  子